X. 
Clemcntis  III  pseudopapai  epistola  ad  Rotbertum 
Bmnbergensem  episcopum.  —  Monet  itt  ad  si/no- 
dum  accusator  Ruithardi  Moguntini  archiepiscopi 
veniat. 

(Auno  1097-98.) 
[Mansi,  Concil.  XX,  600.] 

Clemens  episcopus,servus  servorum  Dei,  R.con- 
fratri  et  coepiscopoBabenbergensi,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem. 

absentem,   ita  illum   veris   testimoniis   sub   nostra 

auctoritate  convincatis  praesentem.  Relatum  estno- 
bis  a  quibusdam  quod  Judaeis  baptizatis,  nescio  qua 

ratione,  permissum  sit  apostatare,  ritumque  Judaismi 

excolere.  Quod  quia  inauditum  est  et  prorsus  nefa- 
rium,  teetomnes  fratres  uostrosverboDeiconstrin- 

gimus,  quatenus  id,  secundum  canonicam  sanctio- 
nem  et  juxta  Patrum  exempla,  corrigere  festiuetis, 
ne  sacramentum  baptismi,  et  salutifera  invocatio 
nominis  Domiui  videatur  annullari. 

XI. 
Clemens  III  antipapa  G[odebo.ldo]  freeposito  <t  unx- 

iii-^t  c/ero  Mogtmiino  scribit  de  Ruthardi  archi- 
episcopi  criminibus.  Quem  dicit  ob  Simonia  m- 
farniam  primum  «  perRomanai  Ecclesid;  cardvna- 
les  Warinum,  Anastasium  et  Adalmarium,  postea 
ab  episcopis  Tiderico  Albnnensi  et  Ruoppertho 
fcnentino,  postremo  per  Eugonem  sacri  palatii 
diaconum,  •  ter  voeatum  non  venisse,  imo  violata 
imperatotris  fidelitate  a<(  regniac  saoerdotii  inimi- 
cos  se  contuli^si .  nsijue  concitatis,  et  rita;  ctcoro- 
nm  vmperatoris  insidiatum  esse.  Aliis  incusatio- 
nibus  additis,  obedientia  Ruthardi  eos  solvit ;  eui 
ne  '[i.iis  communicet,  sub  anathematis  pcena  inter- 
dicit.  «  Datap.  m.  Tiderici  Albanensis  episcopiix 
Kol.  Ahij.  defunctoVrbano  iv  Kal.  Aug.sinea  via- 
tico  corporis  et  snnijuinis  Domini.  »  (Legendum 
haud  dubie  est  :  Data.  —  n  Kal.  Aug.,  defuncto 
Urbanoix  Kal.  Aug.  etc.) 

(Anno  1099.) 
[Apud  Schunck  Beitr.  sur  Mainzer  Gesch.U,  115, 

teste  Jaffe  Regesta  pont.  Rom.,  447.  —   Incip. 

Quod  contra  Ecclesiae  demolitoresetnostrosaemu-  H  <>  Quanta  his  temporibus.  »  } 
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DOMINI 

SEBASTIANI  TENGNAGEL 
J.    U.  DOCTORIS  ET  CESAREI  VIENH^  BIBLIOTHECARII 

{Opp.   Gretseri   VI,  429). 

AD    NOBILEM   ET  CLABISSIMUM   VIJRUM  AC  DOMINUM    D.     SEBASTIANUM    TENfiNAGEL 

Dum  veterum  chartasdensa  caligine  mersas 
Extrahis  in  Iucem,  ne  pereantque  caves  : 

Jure  tibi  applaudit  doctorum  turba,  rogatque, 
Tales  ut  pergas  promere  semper  opes. 

Sint  alii  CONDI,  sint  CLUSII  et  omnia  claudant; 
Tu  PROMUS  nobis  esto  et  APERTA  simul. 

EPISTOLA  NUNGUPATORIA 

Reverendissimo  et  illustrissimo  praesuli  ac  domino  domino  Melchiori  Klesl,  episcopo  Viennensi  nomi- 
nato,  episcopatus  Neostadiani  administratori  coufirmato,  cathedralis  ecclesiae  Viennensis  preeposito,  et 
archigymnasii  ibidem  celeberrimi  cancellario,  sacire  caesareae  et  regiae  majestati  a  conciliis,  Domino  suo 
clementissimo,   etc. 

Quantopere  ol  ?5  ivavrfa?,  illustrissime  et  reverendissime  praesul,  apertis  machinis,  telisque,  atque  cuni- 
culis  pugnent,  ut  sacrosanctam  illam  pontificum  Romanorum  majestatem  et  auctoritatem  violeut,  labefa- 
ctent,  ac  denique  funditus  excisum  eant,  testatum  facit,  luce  meridiana  clarius,  eorumdem  indefatigabile 

studium,  quod  obsoletasschismaticorum  affanias,  apinas,  et  purgamenta,  horridis  jam  diu  merito  damnatn 
tenebris,  ceu  nare  canina,  investigant,  eruunt,  et  dias  in  luminis  oras  confertim  protruduut  :  ac  si  quid 

in  venerandum  illud  sacrae  hicrarchiae  caput,  quod  Indi,  /Ethiopes,  Arabes,  Persae,  Tartari,  etiam  religiouis 
nostrae  nouconsecranei,  ut  sileam  Europaeos,  supremamiuter  Christianosauctoritatemobtiuereagnoscunt,  si 

quid,  inquam,  petulans  aliquod  ingenium  amori,  odio,vel  lucro  obuoxiumchartismale  sanis  illeverit,  idixav- 

OoXoyo'-  isti  et  xaXaij.oa:pa-/.Tai,  veluti  coelo  demissum  et  epu-atov  aliquid  arripiunt,  cudunt,  recuduut,  ac  tantum 
non  cedro  et  immortalitate  diguum  censent,  atquc  hiuc  sinuosi  illi  Centuriarumet  raemorabilium  recondita- 
rumquelectiomim,aliiqueejusdemnotaemalesuti  ccntones,  tanquam  vomicaeetcaiciuomatasincerae  veritatis, 
prodierunt,  licet  illi  ipsi,  quos  adeo  amant,  vulgant  prostituuntque  auctores,  maguam  partem  ab  horum 
profanis  dogmatissectisque  varie  dissectis  dissideant,  atque  ita  asciam,  quam  nobis  inlligere  maguo  conatu 
laborant ,  suis  illidant  cruribus. 
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Horum  itaque  exsuscitatus  studio  et  iudustria,  ut  et  ego,  quem  in  Ecclesia  tenet  (B.  Augustiui  dictum 

usurpo  [epist.  1G5])  ab  ipsa  sede  Petri  apostoli,  cui  pascendas  oves  suascommisit  Christus,  usque  ad  prae- 
sentem  episcopatum  successio  sacerdotum;  tenuem  symbolam  aliquam  in  augustum  hoc  et  iisdem  cum 

sole  limitibus  circumscriptum  catholicae  Ecclesiae  amphitheatrum  conferrem,  membranacea  quaedam  opu- 
scula,  caeteroquin  situ  squaloreque  peritura,  et  tineis  blattisque  excussi,  exscripsi,  et  pancratiastae  nostra- 
rumpartium  eximio,  reverendo  P.  Jacobo  Gretsero  societatis  Jesu,  una  cum  suis  typis  exprimenda  dedi, 
quae,  cujus  commatis  sint,  ut  laciniosa  oratione  explicem,  supersedeo,  ne  illud  etrivioLucilianum  audiam. 

—  Scruta  quidem,  ut  vendat,  scrutariu'  laudat, 

Prwfractam  strigilem,  soleam  improbu'  dimidiatnm. 
Illud  interimelogii  vice  sit,  quod  ;j.a/apiT/(;  ille  annalium  ecclesiasticorum  promus  condus  illust.  car- 

dinalis  Baronius,  haec  nostfa  videre,  et  commentariis  suis  inserere  summis  votis  discupiit,  quas  indeptus 

haut  pcenitendum  auctarium  XI  et  XII  tomo  junxisset,  et  calumniarum  illas  nebulas,  quas  veluti  e  plau- 
stro  in  Gregorium  VII,  Alexaudrum  III  et  Adrianum  IV,  xrjxioi  auv^-w^r,  (ut  Callimachi  verbis  utar)pro- 
funduut ,  illustri  hoc  veritatis  sole  clarius  dispulisset.  Sit  itaque  nostra  opella,  veluti  tenue  spicum  post  haec 
magnam  Baronianam  segetem,  relictum. 

Quam  tuo  illustri  nomine,  illustrissime  praesul,  ccu  Palladis  asgide,  contra  rupiconum  et  vitilitigatorum 
iucondita  rostra,  tectam,  publici  juris  nunc  facio,  et  tibi,  ut  eamdem  laborum  et  periculorum  aleam  cum 

pontificibus  nostris,  quos  scriptio  tuetur,  saepenumero  subeunti,  jure  optimo  L.  M.  dedico.  Tu  enim,  ma- 
gne  et  invicte  athleta,  manu  conserta  cum  adversariis  crebro  congressus,  eorum  strophas,  sutelas,  varieque 
contextas  technas,  veluti  araneae  telam,  unico  ictu  discidisti,  usque  adeo  ut  grandiloquentia  tua,  quasi 

Mercuriali  quadam  catena,  devincti,  perculsi  et  prostrati,  veritati  manus  darent,  et  ejeratis,  quibus  hacte- 
nus  imbuti  fuerant,  profanis  mysteriis,  infidei  nostrae  orthodoxaenumeros  transcripti,  pro  eadem  velle  uri, 

vinciri,  virgis  ferroquenecari,  sese  sacramentis  alcres  promptique  obligarent.  In  quorum  animis  porro  fir- 
mandis  dum  strenue  adlaboras,  caput  hoc  tuum,  religioni  propagandae  devotum,  praesentaneo  saepe  pro 

Christo  et  Ecclesia  ejus  objecisti  periculo,  et,  contemptis  inimicorum  hinc  inde  imminentium  insidiis,  con- 
tempta  vitae  praesentis  cura,  aetemae  vitae  viam  regiam,  totius  venerandae  antiquitatis  vestigiis  tritam, 
erronum  diverticulis  et  praecipitiis  flexuosis  insuper  habitis,  neophytos  tuos  ingredi ,  gratia  duce,  comite 
fide,  constanter  solideque  docuisti . 

Usque  adeo  ut  religio  catholica,  quae  collabascere  hic  paulatim  ac  retro  in  pejus  ferri  tum  temporis  visa 

erat,  omnem  sui  cultum,  oruatum  ac  incremeutum,  quo  nunc  splendet  et  efflorescit,  tibi  uni,  ut  incom- 
parabili  propugnatori,  qui  se  murum  ac  vallum  aheueum  pro  domo  Domini  confertis  hostium  telis  vel 
raillies  objecit,  gratissimo  se  debere  animo  profiteatur,  quae  licet  nunc  iterum  temporum  iujuria  nonnihil 
hic  delibari  et  adversaria  cervicem  erigere ,  pedemque  nostrum  premere  videatur,  spes  est  tamen  confore 
ut  nova  et  ignobilis  haec  Titanum  soboles,  coelum  ccelitesque  nefarie  oppugnans,  supremi  Moderatoris 

ductu  auspiciisque,  cujus  decreta  figit  et  refigit,  ex  alto  dejecta,  sua  aggestorum  montium  mole  obruta  op- 
pressaque  demum  jaceat.  Conferant  itaque  pedem,  irruant  et  impugnent  andabatarum  in  morem ,  terribi- 
lem  hanc,  et  ut  castrorum  aciem  bene  ordinatam,  Romanam  vere  statu  felicem  Ecclesiam  (ut  Tertulliauus 

Afer  ait  [de  Prcescript.  c.  36]),  cui  totam  doctrinam  apostoli  cum  suo  sanguine  profuderunt,  ubi  Petrus 
passioni  Dominicae  adaequatur,  ubi  Paulus  Joannis  exitu  coronatur,  ubi  apostolus  Joannes,  postquam  in 

oleum  igneum  demersus  nihil  passus  est,  in  insulam  relegatur.  Stabit  nihilominus  illa,  ut  aoaapTo- 
Tiihiloi  x(wv,  ut  columna  et  firmamentum  veritatis,  adversus  quam  ne  inferorum  quidem  portae  prae- 
valebunt. 

Quoin  omine  abjungo,  et  ut  tenue  hoc  chartaceum  munusculum,  meritorum  in  metuorum  mnemosynon, 
lubenti  manu  et  serena  fronte,  illustrissime  Maecenas,  excipias,  et  editorem  suum,  cum  prope  solus 

....  Tristes  hac  tcmpestate  Camenas 
Respicis   

auctoritate  et  gratia  tua  complectaris  et  foveas,{et  ad  majora  publicanda  exstimules,  rogo,  et  supremum 
numen,  ut  conatus  tuos  reipublicae  Christianae  salutares  annutu  suo  firmet  prosperetque,  ex  animo  voveo. 

Dat.  Viennae  Austriorum,  ex  Museo  Regio,  xm  die  D.  Hippolyto  Austriae  tutelari  sacra.  Anno  salutis  a 
Christo  restitutae  1611.  Sbbasiiahus    TENGNAGEL 

JCUS  et  Caes.  Reg.  Biblioth. 

INDEX  AUCTORUM. 

ii Epistola  S.  Gebhardi  archiepiscopi  Salisburgensis  ad  Herimannum  episcopum  Metensenu 
Vita  S.  Altmanni  episcopi  Passaviensis. 

III.  Vita  B.   Tiemonis  archicpiscopi   Salisburgensis. 
IV.  VitdS.  Anselmi  Episcopi  Lucensis. 
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V.  Demnuans  presbi/teri  de  vita  ct  rebus  gestis   Mathihtis  comitissai   libri  duo.  (Editionem  Muratorii 
sequimur.   Edit.  Paxrolog.) 

VI.  Bemaldt  Constantiensis  pnsbyteriopusculum  de  vitanda  excommunicatorum  communione,  etc.  (Apud. 
nos  accedunt  opuscula  Bernaldi  jam  eodem  Gretseri  Operum  tomo  VI  edita.  Id.) 

VII.  Si/nodus    Moguntina  cum  Sigefridi  archiepiscopi  Mognntini  aliorumque  epistolis. 
VIII.  Epistola  Stephani  episcopi  Halberstatcnsis. 
X.  EpistolaS.  Anselmi  archicpiscopi  Cantuariensis. 
IX.  licssonis  Scholastici  commentariolus  de  rebus  gestis  iriter  Callistum  papam  ct  Eenricum  V  regcm  oc 

imp.   (Damus  infra  in  Callisto  II,  ad  an.  1124.  Id. 
XI.  Variai  hactenus  inedita;  epistola;. 

SANCTI  GEBHARDI 
ARCHIEPISCOPI  salisburgeinsis 

EPISTOLA  AD  HERMANNUM  EPISCOPUM  METENSEM 

PRO 

GREGORIO  VII  PONTIFICE  MAXIMO 

Contra   ejusdem  temporis  schismaticos 

'^JSuncprimum  ex  tenebris  in  hicemprolata. 

LECTORI. 

Amice  lector,si  nosse  cupis  quis  quantusque-epistolae  hujus  auctor  fuerit,  lege  Vitam  ejus  editam  a  C. 
V.  D.  Henrico  Canisio,  tom.  II  antiquae  Lectionis,  et  tom.  Vl,ubi  resab  eo  gestas  longe  copiosius  explicatas 
invenies.  Adi  etiam  Brunonem  a  Frebero  editum  tom.  I  Scriptorum  Germanicorum ;  ad  calcem  Commen- 
tarii  De  bello  Saxonico,  ubi  meruorat,  Gebhardo  nostro  in  conveutu  quodam  utriusque  partis  episcoporum 
et  principum,  partes  perorandi  demandatas  esse.  «  Nostri,  inquit  Bruno,  rumpentes  silentium,  ut  omniura 
faceret  verbum,  Gebehardum  petierunt  Salzburgeusem  archiepiscopum.  Qui  surgens,  ut  erat  vir  per  om- 
nia  prudens,  et  honestus,  et  honori  quem  gerebat  non  miuimum  coufereus  honoris,  vultu  modesto,  voce 
mediocri,  sensum  profudit  sapientis  et  pii  pectoris. 

Quia  vero  oratio  S.  Gebhardi  ad  calamitates  illorum  temporum  melius  perspiciendas,  et  ad  hujus  epi- 
stolee,  quam  publicamus,  clariorem  intelligentiam  plurimum  facit,  haud  gravabor  eam  lectoribus  hoc  loco 
repraesentare;  cum  BruuonisDe  bello  Saxonico  historia  paucis  sit  nota.  Ita  ergo  S.  Gebhardus  ad  episco- 
pos  et  principes,  qui  a  schitmaticorum  partibusstabant. 

«  Episcopi  venerabiles,  caeterique.  «...  Reliqua  habes  Patrologix  tom.  CXLYIl.  cot.  489,  in  Brunone. 
Haec  S.  Gebhardus  anno  1081,  cui  Bertoldus  Constantiensis  suo  in  Chronico  ejusmodi  mouumentum 

posuit,  auno  1088.   Gebehardus  veneranda  memoriw   Juvaviensis  archiepiscopus,   in  causa  S.  Petri  pwi- 
puus,  qui  schismaticos  publice  dictis  et  scriptis  confutare  consuevit  de  hac  luce  subtractus  xvu  Kalend   
magnum  moerorem  Catholicis  reliquit.  In  Vita  tom.  VI  antiquae  Lectionis  obiisse  dicitur  xvi  Kalend.  Julii, 
in  castro  suo,  quod  Wcrven  dicitur. 

Porro  Hermunnus  episcopus  Metensis,  ad  quem  S.  Gebhardus  hanc  epistolam  dedit,  hoc  elogio  ab  eo- 
dem  Bertholdo  cohonestatur,  auno  1090  :  Heremannus  ptce  memoria  Metensis  episcopus,  et  Bertholdus  dux 
Alemannite,  filius  Rudolphi  regis,  in  fidclitate  S.  Petri,  Maia  mense,  diem  cxtremum  clausere,  magnumque 
mairorem  Catholicis,  et  exsultationem  schismaticis  reliquere. 

Sed  jam  ipsum  S.  Gebhardum  loquentem  audiamus,  in  quem  sehismaticus  apologista,  in  apologia  pro 
Henrico  1\,  quam  haeretici  nostri  non  semel  excuderunt,  acriter  deutes  stringit;  quod  tanti  viri  auctori- 
tate  et  auspiciis  plurimi  a  schismaticorum  castris  abstinerentur  et  revocareutur.  At  citius  auouymus  iste 
dentes  suos  fregit ;  quam  S.  Gebhardi  famam  et  existimationem  infringere  potuerit.  Crescet  cxtento  Ge- 
behardus  &vo,  illum  aget  penna  metuente  solvi  fama  superstes. 

EPISTOLA  S.  GEBHARDI 
ARCHIEPISCOPl  SALISBURGENSIS 

AD  HERMANNUM  EPISCOPUM  METENSEM. 

Venerando  in  Christo  Patri  et  Domino,  Hebi-  A  Maudavit  jam  secundo,  charitas  tua  mihi  meis- 
MANivosanctae  Metensis  Ecclesiae  episcopo  Gebhaii-  que  iu  persecutione  sociis,  iudicare  tuae  paternitati 

nus  frater  et  coepiscopus,  quidquid  potest  in  Chris-  quid  in  hac  Ecclesiae  dissensioue  tenendum  sentien- 
to  melius.  dumque  censeamus,  ut  respoudere  valeas   his  qui 
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coutraria  sentiunt  et  loquuntur.  Nos  autem,  moduli  A.  nos  sequantur.  In  locis  siquidem  de  quibus  nostrae 
nostri  nonignari,  ad  instruendam  prudentiam  tuam 

nequaquam  prorumpimus,  quod  non  minus  ridicu- 
lum  foret  quam  si  quis  solem  facibus  adjuvare  vel- 
let.  Huc  accedit  quod,  sicut  facultas  boc  non  mini- 
strat,  sic  nec  voluntas  suggerit.  Taediosum  namque 

etsupervacaneum  videtur,  illos  praeparandis  respon- 
sionibus  operam  dare,  quos  nemo  dignatur  audire. 
Rarum  infortunii  genus  est  quod  patimur,  qui  et  in 

multis  aecusamur,  et  tamen  nullum  excusandi  lo- 
cum  habere  possumus.  Seniores  namque  nostri, 

scilicet  contrariac  partis  episcopi,  eam  cum  suis  sa- 
cerdotibus  humauitatem  in  agendis  causis  exhibere 

dedignantur  quam  nec  propriis  mancipiis  quem- 
quam  oportet  denegare,  non  utentes  iu  nobis  e\em- 

partis  pontifices  expulsi  sunt,  doctrinae  sibi  locum 
vindicant,  ibique,  in  Ecclesiis  non  suis,  oves  ad  se 
non  pertinentes  usurpatae  praedicationis  pabulo  ad 
hoc  usque  informaverunt,  ut  pastores  pios  non  so- 
lum  despicere,  sed  etiam  persequi  dignum  arbi- 
trentur. 

Ergo  si  eousque  prodit  iniquitas  nostra  ut  nul- 
lum  de  aberratione  nostra  dubietas  locum  habeat, 
et  magis  plectendi  simus  quam  audiendi,  oportuit 
tamen  viros  qui  ejusdem  nobiscum  sunt  nominis 
et  officii  convertendis  fratribus  potius  quam  per- 
dendis  studere,  errantibus  viam  veritatis  ostendere, 
et  salutaribus  mouitis  divisa  membra  ad  unitatem